90. atque hic legatos Aetola ex urbe remissos, (Aen. 11,239)

Actolera urbe: Argiripa; hanc enim Diomedes Etolus post excidium alii in Apulia condidit.

Aetola urbe: Argiripa; hanc enim Diomedes Aetolus post excidium Ilii in Apulia condidit.

AC 321; Argiripa L] Argiripha P Argilipa T ; hanc L T] hunc P ; Alii P L] Ilii T
{Vd. AE 390 (-) Aetolia: urbs. *Aetola urbs*: <...>. Aetolia L] Aetholia P Aeolia T} {Vd.
AR 297 (de glosis) Argiripa: urbs. -}

— Cfr. Servius (ad Aen. 11,239) Aetola ex urbe remissos: quam condiderunt hi qui de Aetolia venerunt, Graeciae provincia, unde Diomedes habuit socios de tribus eius civitatibus, quas habet Aetolia, Pleurona, Olenon, Calydonia. Sic ergo dixit 'Aetola ex urbe', ut 'et tandem Euboicis Cumarum adlabitur oris' (Aen. 6,2). *Ideo autem Diomedem Aetolum dicit, quia pater eius Tydeus Aetolus fuit, qui ad Argos fugit, quoniam fratrem patris sui occiderat; (ad Aen. 7,286)* Inachiis sese referebat ab Argis: bene 'Inachiis'; non enim una est Argos. Fuit enim et in Italia, quam Diomedes condidit, quae primo Argi, post Argyrippa, post Arpi dicta est; (ad Aen. 8,9) Mittitur et magni Venulus Diomedis ad urbem: Diomedes **revertens de Troia** postquam repperit ira Veneris a se vulneratae uxorem apud Argos *cum Cylaraba, ut Lucilius, vel Cometa, ut plerique tradunt*, turpiter vivere, noluit reverti *ad patriam: vel, ut dicitur, ab adulteris proturbatus*: sed tenuit partes Apuliae, et edomita omni montis Gargani multitudine in eodem tractu civitates plurimas condidit. Nam et Beneventum et Equumtuticum ipse condidit, et Arpos, quae et Argyrippa dicitur, ad quam nunc Venulus mittitur, non Arpinum, quam constat esse Campaniae, unde Cicero Arpinas; (ad Aen. 11,246) Argyripam: Diomedes fuit de civitate quae Argos Hippion dicitur [...] Hic in Apulia condidit civitatem, quam patriae suae nomine appellavit et Argos Hippion dixit: quod nomen postea vetustate corruptum est, et factum est ut civitas Argyrippa diceretur: quos rursus corruptum Arpos fecit.

91. (Aen. 1,240; 7,42; 7,213)

Actos: coactos.

-

AC 326

— Cfr. *Abstrusa-Abolita*, CGL IV 7,5 Actis: coactis vel compulsis (compulsis); Vallat 2010, p. 98, nr. 821 (ad Aen. 1,240) Actos: coactos; Contreni 1984, f. 37^v (ad Aen. 1,240) Actos: id est passos, coactos, fatigatos.

92. * (Aen. 1,240; 7,213)

Actos: exagitatos, fatigatos.

-

AC 327

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 6,45* Actos: exagitatos vel fatigatos.

93. impulit in latus: ac venti velut agmine facto, (Aen. 1,82)

Ac venti: venti vero.

-

AC 350

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 427,42* Ac venti: venti vero; *Vallat 2010, p. 86, nr. 333* Ac venti: venti vero.

94. nullus locus

Aculeus: stimulus.

-

AC 353

— *Cfr. Abavus, CGL IV 303,34* Aculeus: stimulus; *Affatim, CGL IV 486,53* Aculeus: stimulus.

95. nullus locus

Acumen: ingenium, vel siquid acutum est.

-

AC 361; acutum *P L 2 T*] autum *L*

96. * et mortem vitare monet per acumina; namque, (Culex 184)

Acumina: ingenia.

-

AC 362

— *Cfr. Amplon. I, CGL V 343,42* Acumina: ingenia [tirba].

97. ferratasque trudes et acuta cuspide contos (Aen. 5,208)

Acuta cuspide: acutam habentem partem.

Acuta cuspide: acutam habentes partem.

AC 389; partem *P L*] partam *T* hastam *L 2*

98. Concussae cautes et acuto in murice remi (Aen. 5,205)

Acuto in murice: in aspero saxo.

-

AC 398

— *Cfr. Servius* Murice: saxi *asper*i acumen eminens [*quod*] per tranquillitatem.

99. * Concussae cautes et acuto in murice remi (Aen. 5,205)

Acuto murice: saxis asperis.

-

AC 399

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 5,37* Acuto murice: saxus (saxis) asperis; *Servius* Murice: saxi *asper*i acumen eminens [*quod*] per tranquillitatem.

100. spumantem sparsasque manus. It clamor ad alta / atria: (Aen. 4,665-666)

Ad alta atria: usque ad altam domus partem.

-

AD 6; alta *P T*] altu *L* ; altam *P T*] altum *L*

101. (Georg. 2,193; Aen. 2,202; 2,663; 3,332; 4,62; 7,245; 8,106)

Ad aras: iuxta aras.

-

AD 21

102. anne novum tardis sidus te mensibus addas, / qua locus Erigonen inter Chelasque sequentis / panditur
(Georg. 1,32-34)

Addas: Libram significat, inter duodecim signa, qua sol aequinoctio autumnale confugit.

Addas: Libram significat, inter duodecim signa, qua sol aequinoctium autumnale conficit.

AD 23; Addas *P L*] Adar *T* ; autumnale *P T*] auctumnale *L*

{*Vd. AN 127 (-) Anne novum: tardissimum te mensibus. Anne novum tardis sidus te mensibus*
<... : ...>. Anne *P T*] Annae *L*}

— *Cfr. Brevis expositio* Anne novum sidus reliqua: Libram significat inter XII signa, qua sol aequinoctium autumnale conficit.

103. (*plus quam X loci*)

Ad auras: ad aerem.

-

AD 24; aerem *P L2 T*] haerem *L*

104. * (Georg. 2,291-292; Aen. 4,446; 6,762)

Ad auras aetherias: ad caelum.

-

AD 25; aetherias *L T*] etherias *P* ; caelum *L*] celum *P T*

105. * laxat claustra Sinon. Illos patefactus ad auras / reddit ecus (Aen. 2,259-260)

Ad auras reddit: lucem protulit.

Ad auras reddit: <in> lucem protulit.

AD 26

106. at bello audacis populi vexatus et armis, (Aen. 4,615)

Ad bello: ad certamine, a proelio.

At bello: at certamine, at proelio.

AD 27; Ad b- *P L*] A b- *T* ; ad c- *P L*] a c- *T* ; certamine *P T*] certamine *L* certamen *L2*

107. *nullus locus*

Ad capiendas: ad decipiendas.

-

AD 34

108. * Nunc ultro ad cineres ipsius et ossa parentis, (Aen. 5,55)

Ad cineres ipsius: ad eius sepulchrum.

-

AD 35; sepulchrum *P T*] sepulorum *L*

109. * accingunt (Aen. 1,210; 2,235)

Adcingunt: parant.

Accingunt: parant.

AD 36

{= AC 196 (-) Accingunt: parant. - Accingunt *P L*] Accingant *T*}

— *Cfr. Vallat 2010, p. 96, nr. 741 (ad Aen. 1,210) Se accingunt: s[a]e praeparant; Servius (ad Aen. 1,210) Accingunt: studiose parant, ut alibi ‘accingunt operi’ (Aen. 2,235); accinctos enim industrios dicimus, ut Horatius (sat. 1,5,5) ‘altius ac nos praecinctis unum’, sicut econtra*

neclegentes discinctos vocamus, ut ‘discinctos Mulciber Afros’ (Aen. 8,724); (*ad Aen. 2,235*)
Accingunt operi: praeparant se ad opus.

110.* accingunt (Aen. 1,210; 2,235)

Adcingunt: apparant.

Accingunt: apparant.

AD 37; apparant *P L*] adparant *T*

{*Vd. AC 198* (-) Accingunt: apparant, muniunt, armant. - muniunt *P T*] muniunt *L*}

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 5,45* Accingunt: adparant, muniunt vel armant; *Vallat 2010, p. 96, nr. 741 (ad Aen. 1,210)* Se accingunt: s[a]e praeparant; *Servius (ad Aen. 1,210)* Accingunt: studiose parant, ut alibi ‘accingunt operi’ (Aen. 2,235); accinctos enim industrios dicimus, ut Horatius (*sat. 1,5,5*) ‘altius ac nos praecinctis unum’, sicut econtra neclegentes discinctos vocamus, ut ‘discinctos Mulciber Afros’ (Aen. 8,724); (*ad Aen. 2,235*) Accingunt operi: praeparant se ad opus.

111. succedunt tecto et flammas ad culmina iactant. (Aen. 2,478)

Ad culmina: ad tecta.

-

AD 66

112.* succedunt tecto et flammas ad culmina iactant. (Aen. 2,478)

Ad culmina: ad fastigia.

-

AD 67

113. concilias, tu das epulis accumbere divum (Aen. 1,79)

Adcumbere: deorum est.

Accumbere: deorum est.

AD 68; deorum *P*] deorsum *L* decorum *T*

— *Cfr. Servius* Tu das epulis accumbere divum: hoc est, tu me deum facis. Duplici enim ratione divinos honores meremur, dearum coniugio et convivio deorum. Unde et in bucolicis ‘nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est’ (Ecl. 4,63).

114. (Georg. 4,450; Aen. 7,454; 9,207; 11,507; 12,631)

Ad haec: ad eandem causam.

-

AD 73; haec *L T*] hec *P* ; eandem *P L*] eadem *T*

115. (Aen. 2,132; 5,104; 8,203; 8,228; 8,609; 9,107; 12,391; Culex 145)

Aderat: praesens erat.

-

AD 113

116. Adgrederere o magnos (aderit iam tempus) honores, (Ecl. 4,48)

Aderit: advenerit.

-

AD 122; Aderit *P T*] Adherit *L* Adheserit *L2*

117. * fata viam invenient aderitque vocatus Apollo. (Aen. 3,395)

Aderit: praesens erit, favebit.

Aderit: praesens erit, favebit.

AD 123; favebit *P L*] habebit *T* favebit *L2*

118. * fata viam invenient aderitque vocatus Apollo. (Aen. 3,395)

Aderit: veniet et subveniet.

-

AD 124; *nullum indiculum hab. P2 L T*] *hab. indiculum de glosis, sed erasum, P* ; veniet et subveniet *P L*] veniat et subveniat *T*

119. (Aen. 2,338; 3,462; 3,572; 6,130; 7,530; 8,70; 10,459; 11,556; 12,409)

Ad aethera: ad caelum.

-

AD 145; aethera *L*] ethera *T* etheram *P* ; caelum *L T*] celum *P*

120. (Aen. 2,115; 2,297; 2,351; 2,404; 2,764; 3,92; 5,84)

Adetis: templis.

Adytis: templis.

AD 146; Adetis *P L*] Aditis *L2 T*

121. *nullus locus*

Ad explorandum: ad inquirendum.

-

AD 149

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 7,46* Ad explorandum: ad inquirendum; *Affatim, CGL IV 474,45* Ad exprobrandum (explorandum): ad inquirendum.

122. Sic o sic positum adfati discedite corpus. (Aen. 2,644)

Adfati: adlocuti.

-

AD 164

{= AF 16 (de glosis) Affati: allocuti. -}

123.* (*plus quam X loci*)

Adfatur: adloquitur.

-

AD 165

124.* (Georg. 4,320; Aen. 6,455)

Adfatus: adplicatus.

-

AD 166; adplicatus *P T*] adelicatus *L*

125.* (Georg. 4,320; Aen. 6,455)

Adfatus: adlocutus.

-

AD 167; A-: a- *P L*] lemma et glossa permut. *T*

126.* audeat adfatu? Quae prima exordia sumat? (Aen. 4,284)

Adfatu: eloquio.

-

AD 168

127. *nullus locus*

Adficio: tedio consumer.

Adficio: taedio consumer.

AD 194; tedio *P L*] taedio *T*

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 9,38 Adficio: tedio consumer.*

128. ausus et adflictis melius confidere rebus. (Aen. 1,452)

Adflictis rebus: perditis negotiis.

-

AD 217

{= AF 67}

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 10,52 Adflictis rebus: perditis negotiis; Vallat 2010, p. 110, nr.*

1376 Adflictis rebus: perdidit (perditis) rebus.

129. *nullus locus*

Adgredi: incipere.

-

AD 236

130. (Aen. 4,92; 6,387)

Adgreditur: incipit vel adprehendit.

-

AD 244

131. * sic prior adgreditur dictis atque increpat ultro: (Aen. 6,387)

Adgreditur dictis: oratione interpellat.

-

AD 245; dictis *P L T*] *om. T*

132. *nullus locus*

Adicit ferrum: se ipsum interfecit.

Adegit ferrum: se ipsum interfecit.

AD 262; interfecit *P L*] interfecit *T*

{= AD 80 (-) Adegit ferrum: se ipsum interfecit. - interfecit *P L*] interfecit *T*}

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 8,38 Adicit (Adigit) ferrum: se ipsum interfecit.*

133. (Aen. 6,170; 8,637)

Addiderat: iunxerat, adsociaverat.

-

AD 268; adsociaverat *T*] adsotiaverat *L* associaverat *P*

— *Cfr. Arma, GlossLat. II 3,242 Add<id>erat: in<i>uncxerat.*

134. * iungit equos auro genitor spumantiaque addit (Aen. 5,817)

Addidit: adigit, adponit.

Addit: adigit, adponit.

AD 269

135. (Georg. 3,480; 4,90; Aen. 2,85; 2,334; 12,341; 12,513)

Ad internicionem: ad interitum.

<*Neci:*> *ad internicionem, ad interitum.*

AD 295; internicionem P] internitionem L T

136. * ut tristis sine sole domos, loca turbida, adires?" (Aen. 6,534)

Adires: introires.

-

AD 325

137. *nullus locus*

Adita: viscera, inferiora.

Adyta: viscera, interiora.

AD 326

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 8,11* Adita (Adyta): viscera, inferiora (interiora).

138. (Aen. 2,115; 2,297; 2,351; 2,404; 2,764; 3,92; 5,84) (*ad Aen. 2,764*) adytis] aditis M (*corr. M7*)

Aditis: ostiis, sed melius secretis.

Adytis: ostiis, sed melius secretis.

AD 331; *hab. indiculum* Virgili P L T] *fortasse del. T2* ; ostiis P L] hostiis T

139. * Dixerat haec, adytis cum lubricus anguis ab imis (Aen. 5,84)

Aditis: a secretis partibus tumuli.

Adytis: a secretis partibus tumuli.

AD 332

140. * (Aen. 2,115; 2,297; 2,351; 2,404; 2,764; 3,92; 5,84) (*ad Aen. 2,764*) adytis] aditis M (*corr. M7*)

Aditis: secretis templorum partibus.

Adytis: secretis templorum partibus.

AD 333

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 428,14* Adytis: templorum interioribus; *Servius (ad Aen. 2,115)*

Adytis: adytum est locus templi secretior, ad quem nulli est aditus nisi sacerdoti.

141. * excessere omnes adytis arisque relictis (Aen. 2,351)

Aditis relictis: destitutis templis.

Adytis relictis: destitutis templis.

AD 334

142. temptaturum aditus et quae mollissima fandi (Aen. 4,293)

Aditus: occasiones.

-

AD 340

143. *nullus locus*

Adit: qui audit, domesticus.

Audit <: ...>. (?)

<*Auditor* (?)>: *qui audit, domesticus.*

AD 342; *hab. indiculum* Virgili *P L*] *om. T*

144. * (Aen. 4,302; 12,697)

Adito: cum audierit.

Audito: cum audierit.

AD 343; Adito *P T*] *Audito L*

{= AV 97 (-) *Audito: cum audierit.* - *cum P L*] *cui T*}

145. *nuntia Fama ruit matrisque adlabitur auris* (Aen. 9,474)

Adlabitur: ambulat, occurrit.

-

AD 388

146. * *effugit horrendum stridens adducta sagitta* (Aen. 9,632) *adducta]* *adlapsa Pγ Tib. Donatus*

Adlapsa: caute veniens.

Adlapsa: incaute veniens.

AD 389; *Adlapsa L T*] *Adlapsa P*

{= AL 36 (-) *Alapsa: incaute veniens.* *Allapsa: incaute veniens.*}

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 11,19 Adlapsa: caute veniens.*

147. (*plus quam X loci*)

Ad limina: ante limina et fores.

-

AD 400

148. * (*plus quam X loci*)

Ad limina: ad fores, ad templa.

-

AD 401

149. * (*plus quam X loci*)

Ad litora: ad terram.

-

AD 402

150.* (*plus quam X loci*)

Ad litora: ad oras maris.

-

AD 403

151.* *venimus aut raptas ad litora vertere praedas*; (Aen. 1,528) *vertere]* *avertere a*

Ad litora avertere: ad litore auferre, hoc est ad naves.

Ad litora avertere: ad litora auferre, hoc est ad naves.

AD 404; *avertere P T] avetere L ferre L2 ; litore P L] litora T*

152. (*falcibus et messae ad lunam quaeruntur aënis* (Aen. 4,513)

Ad lunam: noctis tempore.

-

AD 414

— *Cfr. Servius* Falcibus et messae ad lunam quaeruntur aenis: herbae enim *aut* pro lunae ratione tolluntur; *aut in quas despumaverit luna, sicut Lucanus (6,506) ‘donec subpositas propius despumet in herbas’: nec omnes eodem modo: unde perite et ‘aenis falcibus’ dixit, quia aliae velluntur, aliae inciduntur: et ‘ad lunam’ non ad noctem, sed ad lunae observationem.*

153. (Aen. 4,368; 12,429)

Ad maiora: ad maiora et graviora.

-

AD 422; *et P L2 T] eo L*

154. *At media socios incedens nave per ipsos* (Aen. 5,188) *at]* *ad MP (corr. M2)*

Ad media: per media vero.

At media: per mediam vero.

AD 429

155.* (*plus quam X loci*)

Ad moenia: ad civitatem.

-

AD 430

156.* *audiit Omnipotens oculosque ad moenia torsit* (Aen. 4,220-221)

Ad moenia regia: ad Carthaginem.

-

AD 431; Carthaginem *P L* 2] Cartaginem *L* Kartaginem *T*

157. Ipse oratores ad me regnique coronam (Aen. 8,505)

Ad me: adversum me.

-

AD 434

158. dispulit: huc pauci vestris adnavimus oris. (Aen. 1,538)

Adnavimus: adnatabimus, venimus.

Adnavimus: adnatavimus, venimus.

AD 474; adnatabimus *P L*] adnatavimus *T*

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 428,3 Adnavimus: adnatavimus; Abstrusa-Abolita, CGL IV 8,24*

Adnavimus: adnavigavimus; Vallat 2010, p. 115, nr. 1570 Adnavimus: adnatavimus.

159. * infandum caput ac terris adnare necessest (Aen. 4,613)

Adnare: adnatare, adnavigare.

-

AD 475

160. Praeterea, castis adolet dum altaria taedis (Aen. 7,71)

Adolet: dum adolet, dum incendit.

-

AD 535

161. * hanc Remus et frater; sic fortis Etruria crevit (Georg. 2,533)

Adolebit: crevit.

Adolevit: crevit.

AD 536

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 10,6 Adolevit: crevit.*

162. *nullus locus*

Adornat: plus quam ornat.

-

AD 581

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 7,42 Adornat: plus quam ornat; Amplon. II, CGL V 261,31*

Adornat: plus quam ornat; Amplon. I, CGL V 344,10 Adornat: plus quam ornat.

163. Disce et odoratam stabulis accendere cedrum (Georg. 3,414) (odoratam] adoratam vy, ut *Ottaviano* 'Manuscripta Vergiliana')

Adoratum cedrum: bene olentem.

Odoratam cedrum: bene olentem.

AD 589

164. (Aen. 5,545; 5,700; 12,697) (*ad Aen. 12,697*) at] ad *MR* (*corr. M2*)

Ad pater Aeneas: ad vero Aeneas.

At pater Aeneas: at vero Aeneas.

AD 591; p- Aeneas *PT*] p- Eneas *L* ; v- Aeneas *PT*] v- Eneas *L*

{*Vd. AD 29* (-) Ad: ad vero. *At: at vero.*}

165. acrior ad pugnam redit ac vim suscitatur ira: (Aen. 5,454)

Ad pugnam redit: ad certamen revertitur.

-

AD 614

166. (Aen. 6,509; 10,742)

Ad quae: contra quae.

-

AD 617; Ad quae *PL*] Atque *T* ; contra quae *PL*] contra que *T*

167.* "Quis" inquit "meritis ad quae delatus acerbas (Culex 210)

Ad quae: ad qualia.

-

AD 618; Ad quae *PL*] Atque *T* ; ad qualia *PL*] at qualia *T*

168.* mittimus, isque adytis haec tristia dicta reportat: (Aen. 2,115)

Ad quae adita: egra i oracula.

Adytis haec tristia dicta: aegra id est oracula.

AD 619; e grai *PLT*] egragia *L2*

169.* Albanique patres atque altae moenia Romae. (Aen. 1,7)

Atque altae moenia Romae: altam Romam.

Atque altae moenia Romae: altam Romam.

AD 620; Adque *PL*] Atque *T* ; altae *PL*] alta *T* ; Romae *LT*] Rome *P* ; altam *PL2T*]

altu *L*

170.* (Georg. 4,492; Aen. 1,30; 3,87)

Adque inmitis: in piaculis crudelis.

Atque inmitis: implacabilis, crudelis.

AD 621; Adque P L] Atque T

171.* (Georg. 4,259; Aen. 1,40)

Adque ipsos: et ipsos.

Atque ipsos: et ipsos.

AD 622; Adque P L] Atque T

172.* Ad quem tum Iuno supplex his vocibus usa est: (Aen. 1,64)

Ad quem: apud quem.

-

AD 623; Ad P L] At T

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 431,6* Ad quem: pro apud quem; *Servius* Ad: apud quem, ut supra; (*ad Aen. 1,24*) Ad Troiam: 'ad' et 'apud' accusativae sunt praepositiones, sed 'apud' semper in loco significat, 'ad' et in loco et ad locum, ut 'ad quem tum Iuno supplex his vocibus usa est' (Aen. 1,64).

173. Parthenopaeus et Adrasti pallentis imago, (Aen. 6,480)

Adrasti pallantis imago: Adrastus, Pollinicus et Tidei socer, Argivorum rex, Thebano bello devictis suis partibus, fugiens tantum palloris traxisse dicitur, ut vim eius numquam caruerit.

Adrasti pallentis imago: Adrastus, Polynicus et Tydei socer, Argivorum rex, Thebano bello devictis suis partibus, fugiens tantum palloris traxisse dicitur, ut vi eius numquam caruerit.

AD 631; AD 631 P L] post imago *distinx.* T ; pallantis P L T] pallentis L2 ; Adrastus L T] Adrastis P ; Pollinicus P L T] Polinicus L2 ; post socer *hab. + L] om. P T ; tantum P L] tanti T ; vim P L T] vi L2*

— *Cfr. Servius* Adrasti pallentis imago: rex Sicyonis Adrastus primo fuit, post Argivorum, socer, *sicut dictum est*, Tydei et Polynicus. Quod autem ait 'pallentis' aut epitheton est umbrae, aut illud respexit, quia in bello Thebano consumptis sex ducibus solus aufugit. Fugae autem comes semper est pallor.

174. (Aen. 4,1; 4,296; 4,504; 12,54) (*ad Aen. 4,1*) at] ad G (*ad Aen. 4,504*) at] ad P (*ad Aen. 12,54*) at] ad γ

Ad regina: ad vero regina.

At regina: at vero regina.

AD 635

175.* (Aen. 4,1; 4,296; 4,504; 12,54) (*ad Aen. 4,1*) at] ad G (*ad Aen. 4,504*) at] ad P (*ad Aen. 12,54*)
at] ad γ

Ad regina: regina vero.

At regina: regina vero.

AD 636

176. *nullus locus*

Adrumavit: rumorem attulit.

-

AD 658; attulit P L] adtulit T

— Cfr. *Abstrusa-Abolita*, CGL IV 10,2 Adrumavit: rumorem adtulit; *Abavus*, CGL IV 305,4

Adrumavit: rumorem adtullit (adtulit).

177. Namque furens animi dum proram ad saxa subarguet (Aen. 5,202)

Ad saxa subarguet: ad saxa ducit.

Ad saxa subarguet: ad saxa ducit.

AD 663; subarguet P L] subarguet P2 T

178. protinus ad sedes Priami clamore vocati. (Aen. 2,437)

Ad sedes Priami: ad Priami domo.

Ad sedes Priami: ad Priami domum.

AD 691; domo P L] domum T

179.* Adsensere omnes et, quae sibi quisque timebat, (Aen. 2,130)

Adsensere: consenserunt, assenserunt.

Adsensere: consenserunt, adsenserunt.

AD 692; assenserunt P T] asenserunt L

— Cfr. *Abstrusa-Abolita*, CGL IV 10,50 Adsensere: consenserunt.

180. (*plus quam X loci*)

Ad sidera: in altum.

-

AD 715

181.* (*plus quam X loci*)

Ad sidera: ad caelum.

-

AD 716; caelum *L*] celum *P T*

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 428,7* Ad sidera: ad celum (caelum); *Affatim, CGL IV 479,12* Ad sidera: ad caelum.

182.* (Georg. 4,58; Aen. 1,259)

Ad sidera caeli: ad caelum.

-

AD 717; caeli *L*] celi *P T* ; caelum *L*] celum *P T*

— *Cfr. Vallat 2010, p. 99, nr. 868 (ad Aen. 1,259)* Ad sidera caeli: ad caelum.

183. (Georg. 4,19; Aen. 5,70; 10,774)

Adsint: praesentes sint.

-

AD 725; praesentes *L T*] presentes *P*

— *Cfr. Servius Dan. (ad Georg. 4,19)* Adsint: praesentes sint.

184. Adsis o placidusque iuves et sidera caelo (Aen. 4,578)

Adsis placidus: propitius sis.

-

AD 727; propitius *L*] propicius *P T*

185. ad soceros et avo puerum Astyanacta trahebat. (Aen. 2,457)

Ad soceros: ad mariti parentes.

-

AD 732

186.* At sociis subita gelidus formidine sanguis (Aen. 3,259) at] ad *P*

Ad sociis: sociis vero.

At sociis: sociis vero.

AD 733; sociis *P T*] sotiis *L*

187.* arduos ad solem et linguis micat ore trisulcis. (Aen. 2,475)

Ad solem: ad solis calorem.

-

AD 734

188. *nullus locus*

Adsoletum: allisum.

Adsolatum (?): *adlisum*.

AD 736

189. * Sensit et ad sonitum vocis vestigia torsit. (Aen. 3,669)

Ad sonitum vocis: ad vocem.

-

AD 737

190. tum duo Trinacrii iuvenes Helymus Panopesque, / adsueti silvis, comites senioris Acestae; (Aen. 5,300-301)

Adsueti Siculis: in venatu semper agentes.

<Trinacrii:> *Siculi*.

Adsueti <silvis>: *in venatu semper agentes*.

AD 763

{*Vd. TR 320 (-) Trinacrii: Siculi. -}*

— *Cfr. Servius Dan.* Adsueti silvis: id est venatores; *Tib. Donatus* Tum duo Trinacrii iuvenes: id est in Sicilia geniti. Helymous Panopesque, adsueti silvis, comites senioris Acestae: qui essent adsueti silvis perindeque durati ad laborem et digni qui Acesti comites iungerentur, cum ipse quoque venandi causa iret ad silvas. Adsuetos dixit frequenter euntis ad silvas.

191. adsuetumque malo Ligurem Volcosque verutos, (Georg. 2,168) (Ligurem] Ligorem *c^{ac}*, *ut*

Ottaviano 'Manuscripta Vergiliana')

Adsuetumque malo Ligorem: qui Alpium asperrima colunt.

Adsuetumque malo Ligurem: qui Alpium asperrima colunt.

AD 768; Adsuetumque *PL*] Adsuetumquae *T* ; Ligorem *PL*] Ligure *T* ; asperrima *LT*] asperrimam *P*

— *Cfr. Servius* Adsuetumque malo Ligurem: id est labori, *cum inculta Alpium extrema possederit: 'assuetum' ergo nunc contentum, sic alibi 'parvoque assueta iuventus' (Aen. 9,607); Brevis expositio* Ligurem: Ligures sunt latrones confines ut Varro ait, Ligures montani piratae, qui Alpium asperrima colunt; *Scholia Bernensia* Ligurem: Ligures, ut Nigidius dicit, confines Galliis, latrones ac piratae. Frigida enim et montuosa loca, idest Alpes marinas incolunt.

192. brachiaque ad superas interritus extulit auras. (Aen. 5,427)

Ad superas auras: in aera.

-

AD 784; auras *PL*] aures *T*

193. * cum subito adsurgens fluctu nimbosus Orion (Aen. 1,535)

Adsurgens: apparens.

-

AD 785

194. * (Aen. 4,86; 12,494)

Adsurgunt: crescunt.

-

AD 786

195. nituntur gradibus clipeosque ad tela sinistris (Aen. 2,443)

Ad tela: adversum tela.

-

AD 788; Ad tela *PL*] Ad tala *T*

— *Cfr. Servius* Ad tela: *id est contra tela. Et hoc verum est; nam si 'ac tela', sinistris manibus simul tenent tela et scutum, cum se tegunt.*

196. ad terram fugit et portu se condidit alto. (Aen. 5,243)

Ad terram fugit: ad portum properat.

-

AD 799

197. * ad terram misere aut ignibus aegra dedere), (Aen. 2,566)

Ad terram misere: praecipitaverunt.

Ad terram misere: praecipitaverunt.

AD 800; praecipitaverunt *PLT*] praecipitaverunt *L2*

198. adsit et evinctis attollat brachia palmis". (Aen. 5,364)

Adtollat brachia: eleve manus.

Attollat brachia: eleve manus.

AD 805

199. * arduus attollens; pars volnere clauda retentat (Aen. 5,278)

Adtollens: cum invidia adtendens.

Attollens: cum invidia attendens.

AD 806

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 10,34* Adtollens: cum invidia adtendens; *Affatim, CGL IV 483,25* Attollens: cum invidia attendens.

200. attollentem iras et caerula colla tumentem: (Aen. 2,381)

Adtollentem: erigentem.

Attollentem: erigentem.

AD 810

201. * attollentem iras et caerula colla tumentem: (Aen. 2,381)

Adtollentem: alto capite incedentem.

Attollentem: alto capite incedentem.

AD 811

202. attollit (Aen. 3,552; 4,176; 4,690; 5,452; 7,561; 10,856; Culex 170)

Adtollit: extollit.

Attollit: extollit.

AD 819

203. sacrati capitis meque ad tua limina, Phoebe, (Aen. 3,371)

Ad tua limina: ad tua templa.

-

AD 852

204. * Attulit ipse viris optatum casus honorem; (Aen. 5,201)

Adtulit: inspiranter dedit.

Adtulit: insperanter dedit.

AD 853; inspiranter *P L*] inspiravit *T*

205. * (Ecl. 5,88; 7,35; Aen. 8,643; 9,290) (*ad Aen. 8,643*) at] ad *R*

Ad tu: tu vero.

At tu: tu vero.

AD 854

{= AT 107 (-) At tu: tu vero.}

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 22,23 Attu: tuvero (At tu: tu vero).*

206. * (*plus quam X loci*)

Adhuc: etiam nunc.

-

AD 855

207. unde huc advecti, regemque petamus Acesten?. (Aen. 1,558)

Advecti: adportati.

-

AD 861; adportati *P T*] adportat *L*

208. (Aen. 1,482; 4,362)

Adversa: irata.

Aversa: irata.

AD 885

{= AV 123}

— *Cfr. Glossae Verg., CGL IV 428,12* Adversa: anima irata; *Servius (ad Aen. 1,482)* Aversa: irata *significat*. Nec enim poterat convertere se simulacrum. Sic alibi ‘Talia dicentem iam dudum aversa tuetur’ (Aen. 4,362) *si tuetur*, quomodo aversa, nisi iratam intellegas? *Ergo aversa ad animum refertur; (ad Aen. 4,362)* Aversa: *id est* irata.

209. adversi spatii alternosque orbibus orbis (Aen. 5,584)

Adversi spatii: adverse inter se spatia concurrentes.

Adversi spatii: <per> adversa inter se spatia concurrentes.

AD 901; *hab. indiculum* Virgili *P L*] *om. T* ; spatii *P T*] spaciis *L*

210. (Aen. 4,701; 5,89)

Adverso sole: contrapposito sole.

-

AD 903; *hab. indiculum* Virgili *P L*] *non leg. T* ; sole *P L*] sele *T*

211. dispulerat penitusque alias avexerat oras. (Aen. 1,512) avexerat] advexerat *corr. M7 (recc., ut Conte)*

Advexerat: asportaverat.

Avexerat: asportaverat.

AD 915

{= AV 168 (de glosis) Avexerat: asportaverat.}

— *Cfr. Vallat 2010, p. 113, nr. 1508* Avexerat: asportaverat.

212. (Georg. 4,162; Aen. 1,431)

Adultos: nutritos.

-

AD 946

{*Vd.* AD 948}

213.* (Georg. 4,162-163; Aen. 1,431-432)

Adultos educunt: educunt et adultos faciunt.

-

AD 947

— *Servius (ad Georg. 4,162)* Adultos educunt fetus: educendo adultos faciunt; *Servius Dan. (ad Aen. 1,432)* Adultos educunt: producunt, quia adhuc adolescent, ut adulti fiant, non adoleverint, ut adultos dicimus minores: et hoc sic dixit, ut ‘inbellem avertis Romanis arcibus Indum’ (*Georg. 2,172*).

214.* (*Georg. 4,162; Aen. 1,431*)

Adultus: maturus.

Adultos: maturos.

AD 948

{*Vd. AD 946*}

— *Cfr. Abstrusa-Abolita, CGL IV 9,53* Adultus: maturus; *Abavus, CGL IV 305,36* Adultus: maturus; *Affatim, CGL IV 486,19* Adultus: maturus.

215. (*Aen. 4,25; 6,404; Ciris 215*)

Ad umbras: ad inferos.

-

AD 951

216.* vel pater omnipotens abigat me fulmine ad umbras, / pallentis umbras Erebo (*Aen. 4,25-26*)

Ad umbras pallentis: quia mortui pallidi sunt.

-

AD 952; pallentis *L*] pallentes *P T*

— *Cfr. Servius (ad Aen. 6,480)* Quod autem ait 'pallentis' aut epitheton est umbrae.

217. Hinc via Tartarei quae fert Acherontis ad undas. (*Aen. 6,295*)

Ad undas: ad ripas.

-

AD 956

218.* quisquis in arma vocas”. Et sic effatus ad undam / processit (*Aen. 9,22*)

Ad undam: hoc est in mari.

Ad undam: hoc est in mare.

AD 957

219.* quale manus addunt ebori decus aut ubi flavo (*Aen. 1,592*)

Addunt: adiciunt.

-

AD 958

— *Cfr. Vallat 2010, p. 118, nr. 1717 (ad Aen. 1,592)* Addunt: adiciunt; *Servius Dan.* Addunt: bene ‘addunt’, quia et ipsa materies habet naturalem pulchritudinem.

220. Aeacidae (Aen. 1,99; 6,58)

Aecides: Achilles.

Aeacides: Achilles.

AE 8; Aecides *P L*] Aecdes *T* Aeacides *L2* ; Achilles *P L*] Achillis *T*

{*Vd.* EA 2 (-) Eacides: id est *Acilles*, Eaci nepos; Eacus enim genuit Peleum, Peleus Achillem.

Eacides: id est Achilles, Aeci nepos; Aeacus enim genuit Peleum, Peleus Achillem.

Eacides *L T*] Eacideso *P* ; est *P L2 T*] es *L* ; Acilles *L*] Acillis *P* Achillis *T* ; Achillem *P T*] Achilem *L*}

— *Amplon. II, CGL V 263,11* Aeachides (Aeacides): Achilis (Achilles); *Arma, GlossLat. II 3,15 (ad Aen. 1,99)* Aeacydae: Ac<h>illis.